
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 113 del 29/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento di servizi per la gestione del 
patrimonio museale, architettonico e monumentale.
CIGZ2F2869985

Il Redattore: Sgarioto Daniela 

Premesso : 
che è intendimento dell'Amministrazione Comunale affidare all'Arch. Giuseppe Iacono alcuni servizi inerenti  
la gestione del patrimonio museale, architettonico e monumentale;
che per le superiori finalità con nota N. 54975 del 07.05.2019, allegata al presente atto, per farne parte  
integrante, si è invitato l'Arch. Giuseppe Iacono, che da anni ha svolto  presso il Castello di Donnafugata in  
qualità di collaboratore tecnico del Sindaco l'incarico di esperto in materia di storia dell'architettura e Arte 
dei  giardini,  di  storico dell'arte  e  del  costume e  di  esperto in  turismo territoriale  giuste  Determinazioni  
Sindacali N. 42 del 24.07.2015-N 6 del 18.02.2106- N 41 del 14.09.2106- N. 11 del 09.02 2017- N 20 del 
30.03.2107 e N 48 del 12.09.2107 con le quali sono stati affidati i predetti incarichi ai sensi dell'art. 14 della  
L.R. del 26.08.1992 N 7 e s.mm.ii. per complessivi ventisette mesi;
Vista la dichiarazione di accettazione dell'incarico dell'Arch. Giuseppe Iacono  dell' 8 maggio 2019 assunta 
al protocollo dell'Ente in data 13.05.2109 al N 57780 con la quale il professionista dichiara di accettare  
l'incarico proposto, essendo in possesso dei requisiti richiesti ed allegando il curricuul vitae che esplicita la  
comprovata esperienza in campo museale e di organizzazione di sistemi artistico – culturali nel territorio  
avendo ideato e realizzato il Museo del tempo contadino con annessa aula didattica all'interno di Palazzo  
Zacco, Francia , Belgio, Paesi Bassi e Svizzera  nell'ambito di programmi europei volti alla salvaguardia del  
patrimonio  immateriale  e  le  pratiche  museali,  di  aver  ricoperto  l'incarico  dal  1994 al  2008 in  veste  di  
Direttore della casa di Dante a Firenze con direzione  e gestione generale del Museo e Direttore e consulente  
tecnico  e  progettista  per  il  nuovo allestimento  museale  dantesco,  ha   partecipato  inoltre  allo  studio  di  
fattibilità alla "Firenze Card"  promossa dal Comune di Firenze, è consulente  e rappresentante per la Sicilia  
dell'Associazione Nazionale Case della Memoria  per la realizzazione di una rete museale nell'isola;
Verificato  che il  professionista è in  possesso dei  requisiti  richiesti  e  specificatamente  che è iscritto  nel 
Registro della CCIAA nella sezione " servizi inerenti la gestione del Patrimonio museale, architettonico e 
monumentale e di non trovarsi in alcun motivo di esclusione dalla partecipazione a procedura d'appalto  
prevista dall'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile, n 50 e ss.mm.ii.   
Richiamati 

Pagina 1/3



- l'art. 192, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 200, n 267 il quale stabilisce  che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita " determinazione a contrarre" che stabilisce a) il fine che con il contratto si  
intende perseguire,b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, c) le modalità di  
scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti   in  materia  di  contratto  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni  che ne sono alla base;
-l'art. 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle  
offerte;
Dato atto, per quanto disposto dalle citate norme ,che:
1) il  fine del  contratto consiste nella valorizzazione e nel   miglioramento della fruizione del patrimonio 
museale, architettonico e museale comunale;
2)che   l'oggetto  del  contratto  è  l'affidamento   di  servizi  per  la  gestione   del  patrimonio  museale,  
architettonico e monumentale per uno sviluppo degli stessi in linea con gli obiettivi dell'Amministrazione;
3) che la scelta del contraente avviene  mediante  affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.A del  
D.Lgs N 50/16;
4) che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice dei contratti la stipula del contratto avverrà  mediante  
scambio di corrispondenza, tramite  posta elettronica, anche certificata, ostrumenti analoghi;  
Considerato   che  il  suddetto affidamento di servizi di gestione avverrà per diciotto mesi,  pertanto  è 
necessario assumere un impegno di spesa pluriennale  al fine di garantire  una continuità di erogazione dei  
servizi così come previsto 
Preso atto che
- l'art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs N 50/16 prevede, in caso  di affidamenti di lavori, servizi e forniture di  
importo inferiore ad euro 40.000,00 la possibilità  di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione  di due o più operatori;
 Ritenuto  pertanto  di  affidare   l'incarico  per  i  servizi  inerenti  la  gestione  del  patrimonio  museale, 
architettonico  e  monumentale  all'Arch  Giuseppe  Iacono   come  da  foglio  patti  e  condizioni  allegato  al  
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la  durata  di  diciotto  mesi  e  per  l'importo  
complessivo di euro 38.000,00 da imputare al cap. 1708 voce di spesa 5 cod  bil 07.01.03.02.99.999; 
 Considerato   che  il suddetto affidamento di servizi di gestione avverrà per diciotto mesi,  pertanto  è 
necessario assumere un impegno di spesa pluriennale  al fine di garantire  una continuità di erogazione dei  
servizi così come previsto dall'art. 183 comma 6 lett. A del D.Lgs N 267/00 e che pertanto occorre impegnare  
al suddetto capitolo 1708 l'importo così suddiviso:
Anno 2019 euro 19.000,00                                                                            con scadenza 31.12.2019
Anno 2020 euro 19.000,00                                                                            con scadenza 31.12. 2020    

 

- che con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 unitamente al piano di utilizzo dell'imposta di 
soggorno per l'anno 2019 dove alla voce di spesa n 5 sono previsti interventi per l'organizzazione e  
gestione di eventi ed attività culturali di promozione turistica, nonchè di interventi a supporto del  
turismo ;

- che con deliberazione di G.M. N 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)-

Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura  in parola,  è stato acquisito  il Codice CIG: Z2F2869985, ai fini 
della tracciabilità dei flussi di cui all'art 3 della L n. 136/2010 e ss.mm.;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G.soprarichiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate

 1) Di approvare la presente determinzione a contrarre per l'affidamento, ai  sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A del 
D.Lgs N 50/16, i servizi inerenti la gestione del patrimonio museale, architettonico e monumentale, all'Arch. Giuseppe 
Iacono, per la durata di mesi 18 e per l'importo di euro 38.000,00 come da foglio patti e condizioni allegato al presente  

Pagina 2/3



atto per farne parte  integrata  esostanziale  escluso IVA in quanto il professionista non è soggetto ad IVA ex art. 1 
commi da 5 a 89 L. 190/2014- regime forfettario;
29 Di dare atto che, essendo l'importo dei servizi da affidare inferiore ad euro 40.000,00 è possibile procedere ad 
affidamento direto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A del D.Lgs N 50/16;
3)Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett.a del D.Lgs N. 267/00  la somma complessiva di euro 38.000,00 al 
cap. 1708  punto 5  cod bilancio – 03.02-99.999 in quanto ad euro 19.000,00 al Bilancio 2109 ( scadenza 31.12.2019) 
ed in quanto ad euro 19.000,00 ( scadenza 31.12.2020)da impegnare con il bilancio pluriennale per l'anno 2020;
4)Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5)Di dare atto altresì che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Ragusa 
nella sezione " Amministrazione trasparente" sottosezione " Bandi di gara e contratti" ai sensi del d.Lgs N 33/13;
6) Di nominare Responsabile del procedimento la Dr.ssa Daniela Sgarioto. 
  

Ragusa,  29/05/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

